ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «       »                    2023 года №

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации

Костромской области от 22.08.2022 № 422-а

В целях приведения нормативного правового акта Костромской

области в соответствие с постановлением Правительства Российской

Федерации от 22 декабря 2022 года № 2385 «О внесении изменений в общие

требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым

актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров,

работ, услуг»

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Костромской области от

22 августа 2022 года № 422-а «О порядках предоставления грантов в форме

субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на

развитие внутреннего и въездного туризма в Костромской области» (в

редакции постановлений администрации Костромской области от

29.08.2022 № 433-а, от 13.12.2022 № 620-а) следующие изменения:

1) в порядке предоставления грантов в форме субсидий на

осуществление поддержки общественных инициатив на создание модульных

некапитальных средств размещения (кемпингов и автокемпингов)

(приложение № 1):

в пункте 1 слова «государственной программой Костромской области

«Экономическое развитие Костромской области», утвержденной

постановлением администрации Костромской области от 18 августа 2015

года № 301-а «Об утверждении государственной программы Костромской

области «Экономическое развитие Костромской области» заменить словами

«государственной программой Костромской области «Развитие туризма в

Костромской области», утвержденной постановлением администрации

Костромской области от 15 августа 2022 года № 406-а «Об утверждении

2

государственной программы Костромской области «Развитие туризма в

Костромской области»;

в абзаце шестом пункта 3 слова «Федерального агентства по туризму»

заменить словами «Министерства экономического развития Российской

Федерации»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Сведения о грантах размещаются Департаментом на едином портале

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе

единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия

закона Костромской области об областном бюджете на соответствующий

финансовый год и плановый период (проекта закона Костромской области о

внесении изменений в закон Костромской области об областном бюджете на

соответствующий финансовый год и плановый период).»;

пункт 8 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) участник конкурсного отбора не являлся получателем гранта по

заявленному направлению в году, предшествующему году подачи заявки на

участие в конкурсном отборе»;

в пункте 9:

в абзаце первом слова «в котором планируется проведение

конкурсного отбора» заменить словами «в котором подается заявка на

участие в конкурсном отборе»;

подпункт 1 признать утратившим силу;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) участник конкурсного отбора не должен являться иностранным

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в

Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом

международной компании), акции которых обращаются на организованных

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

в пункте 13:

абзац четвертый подпункта 3 признать утратившим силу;

в подпункте 6 после слов «копии договоров займа» дополнить

словами «, акт сверки дебиторской задолженности»;

3

абзац шестой пункта 26 после слов «Члены конкурсной комиссии»

дополнить словами «рассматривают заявки, допущенные для участия в

конкурсном отборе, на предмет соответствия условиям и требованиям,

пунктов 8, 9 настоящего Порядка, предъявляемым к участникам

конкурсного отбора, достоверности представленной информации,»;

подпункт 1 пункта 27 изложить в следующей редакции:

«1) рассматривает заявки, допущенные для участия в конкурсном

отборе, на предмет соответствия условиям и требованиям пунктов 8, 9

настоящего Порядка, достоверности представленной информации,

оценивает конкурсную документацию в соответствии с критериями оценки,

указанным в приложении № 5 к настоящему Порядку.

При выявлении факта несоответствия заявки, допущенной для

участия в конкурсном отборе, условиям и требованиям пунктов 8, 9

настоящего Порядка, недостоверности представленной информации

конкурсная комиссия снимает заявку с рассмотрения.»;

абзац первый пункта 28 после слов «к настоящему Порядку» дополнить

словами «, и соответствующие условиям и требованиям пунктов 8, 9

настоящего Порядка.»;

в подпункте 2 пункта 29 после слов «, допущенных к процедуре

оценки» дополнить словами «, снятых с рассмотрения конкурсной

комиссией;»;

в подпункте 4 пункта 30 слова « и главным бухгалтером (при наличии)»

исключить;

в пункте 32 слова «Федеральным агентством по туризму» заменить

словами «Министерством экономического развития Российской

Федерации»;

пункт 39 изложить в следующей редакции:

«39. Перечисление грантов получателям гранта осуществляется в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на

лицевые счета, предназначенные для учета операций со средствами

участников казначейского сопровождения, открытые получателями гранта в

Управлении Федерального казначейства по Костромской области, не позднее

15 рабочего дня, следующего за днем заключения Соглашения»;

в пункте 40 слово «ежеквартально» заменить словом «ежемесячно»;

в Справке о соответствии юридического лица (за исключением

некоммерческих организаций, являющихся государственными

(муниципальными) учреждениями) или индивидуального предпринимателя

требованиям конкурсного отбора (приложение № 4 к порядку):

подпункт 1 признать утратившим силу;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) участник конкурсного отбора не должен являться иностранным

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в

4

Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом

международной компании), акции которых обращаются на организованных

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

строку 11 Критериев оценки конкурсной документации (приложение

№ 5 к порядку) изложить в следующей редакции:

«

11. Участник конкурсного

отбора

поставлен на учет в налоговом органе

другого субъекта Российской Федерации, не

осуществляет деятельность на территории

Костромской области

0

поставлен на учет в налоговом органе

другого субъекта Российской Федерации, но

осуществляет деятельность на территории

Костромской области

1

поставлен на учет в налоговом органе

Костромской области и осуществляет

деятельность в Костромской области

3

»;

2) в порядке предоставления грантов в форме субсидий на

осуществление государственной поддержки развития инфраструктуры

туризма (приложение № 2):

в пункте 1 слова «государственной программой Костромской области

«Экономическое развитие Костромской области», утвержденной

постановлением администрации Костромской области от 18 августа 2015 года

№ 301-а «Об утверждении государственной программы Костромской области

«Экономическое развитие Костромской области» заменить словами

«государственной программой Костромской области «Развитие туризма в

Костромской области», утвержденной постановлением администрации

Костромской области от 15 августа 2022 года № 406-а «Об утверждении

государственной программы Костромской области «Развитие туризма в

Костромской области»;

в абзаце шестом пункта 3 слова «Федерального агентства по туризму»

заменить словами «Министерства экономического развития Российской

Федерации»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

5

«5. Сведения о грантах размещаются Департаментом на едином портале

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе

единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия

закона Костромской области об областном бюджете на соответствующий

финансовый год и плановый период (проекта закона Костромской области о

внесении изменений в закон Костромской области об областном бюджете на

соответствующий финансовый год и плановый период).»;

пункт 8 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) участник конкурсного отбора не являлся получателем гранта по

заявленному направлению в году, предшествующему году подачи заявки на

участие в конкурсном отборе»;

в пункте 9:

в абзаце первом слова «в котором планируется проведение

конкурсного отбора» заменить словами «в котором подается заявка на

участие в конкурсном отборе»;

подпункт 1 признать утратившим силу;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) участник конкурсного отбора не должен являться иностранным

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в

Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом

международной компании), акции которых обращаются на организованных

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

в подпункте 6 пункта 13 после слов «копии договоров займа»

дополнить словами «, акт сверки дебиторской задолженности;»;

абзац шестой пункта 26 после слов «Члены конкурсной комиссии»

дополнить словами «рассматривают заявки, допущенные для участия в

конкурсном отборе, на предмет соответствия условиям и требованиям,

пунктов 8, 9 настоящего Порядка, предъявляемым к участникам

конкурсного отбора, достоверности представленной информации,»;

подпункт 1 пункта 27 изложить в следующей редакции:

«1) рассматривает заявки, допущенные для участия в конкурсном

отборе, на предмет соответствия условиям и требованиям пунктов 8, 9

6

настоящего Порядка, достоверности представленной информации,

оценивает конкурсную документацию в соответствии с критериями оценки,

указанным в приложении № 5 к настоящему Порядку.

При выявлении факта несоответствия заявки, допущенной для

участия в конкурсном отборе, условиям и требованиям пунктов 8, 9

настоящего Порядка, недостоверности представленной информации

конкурсная комиссия снимает заявку с рассмотрения.»;

абзац первый пункта 28 после слов «к настоящему Порядку» дополнить

словами «, и соответствующие условиям и требованиям пунктов 8, 9

настоящего Порядка.»;

в подпункте 2 пункта 29 после слов «, допущенных к процедуре

оценки» дополнить словами «, снятых с рассмотрения конкурсной

комиссией»;

в подпункте 4 пункта 30 слова «и главным бухгалтером (при наличии)»

исключить;

в пункте 32 слова «Федеральным агентством по туризму» заменить

словами «Министерством экономического развития Российской Федерации»;

в пункте 38:

подпункт 3 после слов «туристских маршрутов» дополнить словами «, в

том числе количество созданных или оборудованных мест отдыха»;

подпункт 7 признать утратившим силу;

пункт 39 изложить в следующей редакции:

«39. Перечисление грантов получателям гранта осуществляется в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на

лицевые счета, предназначенные для учета операций со средствами

участников казначейского сопровождения, открытые получателями гранта в

Управлении Федерального казначейства по Костромской области, не позднее

15 рабочего дня, следующего за днем заключения Соглашения.»;

в пункте 40 слово «ежеквартально» заменить словом «ежемесячно»;

в Справке о соответствии юридического лица (за исключением

некоммерческих организаций, являющихся государственными

(муниципальными) учреждениями) или индивидуального предпринимателя

требованиям конкурсного отбора (приложение № 4 к порядку)

подпункт 1 признать утратившим силу;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) участник конкурсного отбора не должен являться иностранным

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в

Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия

7

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом

международной компании), акции которых обращаются на организованных

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

строку 10 Критериев оценки конкурсной документации (приложение

№ 5 к порядку) изложить в следующей редакции:

«

10. Участник конкурсного

отбора

поставлен на учет в налоговом органе

другого субъекта Российской Федерации, не

осуществляет деятельность на территории

Костромской области

0

поставлен на учет в налоговом органе

другого субъекта Российской Федерации, но

осуществляет деятельность на территории

Костромской области

1

поставлен на учет в налоговом органе

Костромской области и осуществляет

деятельность в Костромской области

3

».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор области С. Ситников